
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  981  del  24/06/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Rinnovo abbonamento alla Banca dati "DEJURE", per l'annualità 2020. Operatore economico GIUFFRE' FRANCIS
LEFEBVRE S.P.A. Assunzione impegno di spesa, autorizzazione a contrarre, nomina RUP, CIG Z192D6CC7D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00493 30/06/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  981  del  24/06/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U01010/000 6.287,80 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.05.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on

line

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



Oggetto: Rinnovo abbonamento alla Banca dati “DEJURE”, per l’annualità 2020. Operatore 

economico GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. Assunzione impegno di spesa, autorizzazione a 

contrarre, nomina RUP, CIG Z192D6CC7D. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree 

e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 

2018, n. 777) e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione 

del Programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e 

del Programma per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare 

l’articolo 36, comma 2, lett. a) e comma 6, che prevedeno, tra l’altro, l’affidamento 

diretto dei contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e, tra esse, quella che si 

svolge attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), 

realizzato dal Ministero dell’Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture 

tecnologiche, avvalendosi di Consip S.p.A.; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016 

n. 50) e la legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici);  

VISTE  le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

Pagina  3 / 7



dell’Autorità con deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e 

aggiornamenti; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successive modifiche e aggiornamenti; 

PREMESSO che la Biblioteca del Consiglio regionale: 

- fornisce alle strutture e agli organi consiliari gli strumenti bibliografici e 

documentari necessari allo svolgimento delle rispettive attività istituzionali; 

- mette a disposizione dei propri utenti l’intero patrimonio documentale, così 

contribuendo allo sviluppo della conoscenza giuridica e alla diffusione 

dell’informazione; 

- per il perseguimento delle finalità sopra riportate acquisisce, organizza e colleziona 

varie risorse informative su supporti diversi (risorse fisiche e digitali, risorse 

online), edite dai principali editori giuridici italiani tra cui rientrano le opere edite 

dalla casa editrice GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.a., che ha sviluppato banche 

dati e servizi telematici di informazione giuridica completi e costantemente 

aggiornati come la banca dati “DE JURE”, alla quale la Biblioteca del Consiglio è da 

anni abbonata; 

 

ATTESO  che i servizi offerti dalla suddetta banca dati sono in grado di soddisfare a pieno le 

esigenze di studio e di informazione giuridica manifestate dalle strutture e dagli organi 

consiliari che si rivolgono a tale scopo alla Biblioteca del Consiglio; 

 

VISTA l’offerta d’acquisto avente ad oggetto il rinnovo dell’abbonamento alla banca dati 

“DEJURE” (n. 21 accessi simultanei) in scadenza il 1.07.2020, protocollata in atti al n. 

R.U. 0009989 del 23.06.2020, per un importo pari a € 6.045,96 (euro: 

seimilaquarantacinque/96), esclusa Iva al 4%, trasmessa dalla casa editrice GIUFFRE’ 

FRANCIS LEFEBVRE S.p.a., unico operatore economico in grado di fornire tale banca 

dati in forma diretta in quanto ne cura la pubblicazione e la distribuzione sul territorio 

nazionale; 

 

CONSIDERATO che nel precedente affidamento il citato operatore economico ha reso il servizio 

richiesto a regola d’arte e nel rispetto dei termini e delle condizioni pattuite, fornendo 

una prestazione coerente con il livello economico e qualitativo atteso e che per 

l’intrinseca tipologia delle prestazioni richieste, ricorrono le condizioni per il rinnovo 

dell’affidamento; 

 

RAVVISATA per le motivazioni richiamate, l’esigenza di rinnovare l’abbonamento già in 

dotazione al fine di dare continuità al servizio e garantire l’accesso al pregresso e ai 

successivi e continui aggiornamenti; 

 

VALUTATO pertanto, di dover rinnovare, per l’annualità 2020, il suddetto abbonamento in 

scadenza il 1.07.2020, con la casa editrice GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.a., per 

un corrispettivo pari a € 6.045,96 (euro: seimilaquarantacinque/96), esclusa Iva al 4%, 

di cui alla citata offerta d’acquisto della medesima Società; 

 

Pagina  4 / 7



VERIFICATO che al momento dell’avvio della presente procedura non sono attive convenzioni 

Consip per il servizio che si intente acquisire, che la suddetta banca dati è negoziabile 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che l’operatore economico 

citato è presente all’interno del bando “Servizi di informazione, comunicazione e 

marketing”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato articolo 36, comma 6, la modalità consentita, anche in 

considerazione dell’importo dell’affidamento, consiste nella trattativa diretta da 

svolgersi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip, 

con l’operatore economico GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.a., Via Busto Arsizio 

40, 20151 Milano, P.IVA/C.F. 00829840156; 

 

 DATO ATTO che il Codice identificativo attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG Z192D6CC7D; 

 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa U01010 – U.1.03.02.05.003 denominato “Accesso a banche 

dati e pubblicazioni on-line”, presenta la necessaria disponibilità per l’impegno; 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare a favore della casa editrice GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE 

S.p.a., la somma lorda di € 6.287,80 (euro: seimiladuecentottantasette/80), comprensiva 

di Iva al 4%, sul capitolo di spesa U01010 – U.1.03.02.05.003, del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2020; 

 

RITENUTO di individuare, con riferimento alla procedura di affidamento, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), la dott.ssa Laura Zaccaria la quale possiede i requisiti 

di moralità e idoneità professionali richiesti dalla normativa vigente ed ha già 

dichiarato di non trovarsi rispetto alla suddetta procedura in situazione di conflitto di 

interessi; 

 

RITENUTO di incaricare il Servizio Amministrativo, Area “Gare, contratti”, di effettuare le 

successive attività dirette al rinnovo dell’abbonamento di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico indicato, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione e che allo stato risultano agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 14.10.2020; 

b) l’assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di 

esclusione l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi 

dell’Articolo 108 del medesimo decreto legislativo, salvo il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta e ripetendo l’eventuale differenza; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

Pagina  5 / 7



VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in tioli, tipologie e capitoli per le 

entrate e in missioni, programmi e macroaggregati per le spese) e n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTO  l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a 

termini del quale le Pubbliche Amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di 

acquisto rilevante ai fini I.V.A., a versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in 

fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

VISTO  il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione 

elettronica negli appalti pubblici); 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono pare integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di autorizzare il rinnovo annuale della banca dati “DEJURE” con l’operatore economico 

GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE S.p.a., Via Busto Arsizio 40, 20151 Milano, P.IVA/C.F. 

00829840156, mail dircomm.giuffre@pec.giuffre.it, dircomm@giuffre.it, mediante 

svolgimento di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di Consip; 

2) di impegnare sul capitolo U01010 – U.1.03.02.05.003 del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio, la somma complessiva di € 6.287,80 (euro: seimiladuecentottantasette/80), 

comprensiva di Iva al 4%, da destinare al rinnovo della banca dati di cui al punto 1), per 

l’esercizio finanziario 2020; 

3) di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG 

Z192D6CC7D; 

4) di nominare la dott.ssa Laura Zaccaria, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del 

Pagina  6 / 7



Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali”, 

relativamente alla procedura in questione; 

5) di dare mandato al Servizio Amministrativo, Area “Gare, contratti” di effettuare le attività 

necessarie al perfezionamento del contratto di fornitura del servizio richiesto; 

6) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo per gli adempimenti 

giuridici e contabili conseguenti; 

7) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

 

 

         f.to Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  7 / 7


